indicada no Demonstrativo - Débito de Diferencial de Alíquota – Material de uso e consumo – 
Demonstrativo de Cálculo, documento de fls. 13- 14.  

Garantiu que em atenção a minuciosa revisão do referido Demonstrativo e do Livro Apuração de 
ICMS, a empresa Notificada constou que há tão somente o valor de R$ 2.787,70 (dois mil e 
setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), a título de valor principal correspondente 
ao ICMS, decorrente da diferença entre alíquotas internas e interestaduais, de mercadorias 
destinadas ao consumo do estabelecimento, conforme se constata na planilha contábil, 
documento anexo, que abaixo também se transcreve:

[...]

totalidade, pugna-se pela correção do saldo principal de ICMS, decorrente da diferença entre 
alíquotas internas e interestaduais, de mercadorias destinadas ao consumo do estabelecimento, a 
ser recolhido, haja vista que os valores indicados, por amostragem, pela Notificada, estão pagos, 
restando apenas o saldo devedor principal de R$ 2.787,70 (dois mil e setecentos e oitenta e sete 
reais e setenta centavos). 

O Notificante prestou Informação Fiscal às folhas 77 a 80 onde consignou que a preliminar de 
nulidade não poderá prosperar tendo em vista que os dispositivos legais apontados estão de 
acordo com a legislação vigente, assim como condiz exatamente com a situação com sua